[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 468/2025
Indica a realização de estudos de viabilidade para instalação de “Academia ao Ar Livre” no Loteamento Olavo Rodrigues.
Documento _____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a proposta de realização de estudos de viabilidade para a instalação de “Academia ao Ar Livre” no Loteamento Olavo Rodrigues.
JUSTIFICATIVA
As academias ao ar livre representam um investimento direto na saúde preventiva da população, oferecendo um espaço gratuito e acessível para a prática regular de exercícios físicos, fundamental para combater o sedentarismo e doenças crônicas.

A instalação neste local atende a um anseio da comunidade residente no Loteamento Olavo Rodrigues, que manifesta a carência por equipamentos de lazer e esporte em um ponto de fácil acesso e convivência social.

O equipamento contribui para a revitalização do espaço público, transformando-o em um ponto de encontro e incentivando a socialização entre diferentes faixas etárias, como jovens, adultos e, especialmente, a melhor idade.

A implantação seguirá o modelo de sucesso já adotado em outras regiões do município, como no Bairro Cohab I e na Orla da Viação Férrea, demonstrando a eficácia e o retorno positivo do investimento para a cidade.

Diante do exposto e reconhecendo a importância da atividade física para o bem-estar social, solicitamos que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, estude a viabilidade técnica e financeira para a rápida concretização desta importante benfeitoria.

Uruguaiana, 05 de novembro de 2025.

Ver. Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX